
1/3

14 июля 2023 г.

Lavrov: K dřívějším vztahům s nepřátelskými zeměmi
už nebude žádný návrat

putin-today.ru/archives/184872

Rusko se nevrátí ke svým dřívějším vztahům s nepřátelskými
zeměmi, a pokud opustí protiruský kurz, bude Moskva jednat na
základě svých vlastních zájmů, řekl ruský ministr zahraničí Sergej
Lavrov.

„Nebude se vracet ke starým vztahům s nepřátelskými zeměmi.
Pokud se náhle rozhodnou opustit protiruský kurz, pak uvidíme, o
čem přesně mluvíme, a rozhodneme se o další linii na základě
našich zájmů,“ řekl Lavrov.

- Bereme v úvahu, že posilování multipolárního světa je realita, a ne
něčí rozmar.

Aktualizovaná Koncepce zahraniční politiky hlásá civilizační
poslání Ruska jako světové velmoci hrající vyrovnávací roli v
mezinárodních záležitostech . V praxi to znamená, že se naše
země nebude začleňovat do geopolitických a geoekonomických
konstrukcí, kde nemáme jak chránit své zájmy.

https://www.putin-today.ru/archives/184872


2/3

Spolu s přáteli a podobně smýšlejícími lidmi hodláme přispět k
utváření spravedlivějšího světového řádu založeného na cílech a
principech Charty OSN v jejich celistvosti a provázanosti a
především na principu suverénní rovnosti států .

- Co se týče naší vize osady, ještě před zahájením speciální
vojenské operace jsme jasně nastínili její úkoly. Tím je ochrana
obyvatel Donbasu, demilitarizace a denacifikace Ukrajiny, eliminace
bezpečnostních hrozeb, které z území této země vycházejí.

 
 
Během jednání s Kyjevem, která proběhla z jeho iniciativy v únoru
až dubnu 2022, bylo dosaženo dohody, že Ukrajina by se měla
vrátit k neutrálnímu neblokovému statusu, odmítnout vstup do
NATO, potvrdit svůj nejaderný status
Kromě toho by měly být uznány nové územní skutečnosti
spojené se svobodným projevem vůle obyvatel lidových
republik Donbasu, Chersonské a Záporožské oblasti ve
prospěch politické jednoty s Ruskem. Kyjevské úřady musí
zajistit práva rusky mluvících občanů a národnostních menšin
na Ukrajině, včetně oficiálního statutu ruského jazyka.

Co se týče schůzky v Kodani, jejím hlavním cílem bylo přesvědčit
představitele globálního Jihu, aby alespoň do určité míry podpořili
„mírovou formuli“ Volodymyra Zelenského, což je naprosto
nepřijatelné a neperspektivní, což otevřeně říkáme našim partnerům
z Asie, Afriky a Latinská Amerika.

Vzhledem k tomu, že konflikt, který má kořeny v puči na Ukrajině v
roce 2014, má geopolitický rozměr, bude třeba řešit i otázku ruských
bezpečnostních záruk na našich západních hranicích.

Dovolte mi připomenout, že přesně na to byla zaměřena iniciativa
prezidenta Vladimira Putina v prosinci 2021. Pak to Západ
reprezentovaný Spojenými státy a NATO arogantně odmítl.



3/3

Návrhy smluv mezi Ruskem a USA a NATO o bezpečnostních zárukách

Před o něco více než rokem a půl, 15. prosince 2021, Rusko předalo Spojeným
státům návrhy smlouvy o bezpečnostních zárukách a dohody o opatřeních k
zajištění bezpečnosti Ruska a zemí NATO. O dva dny později, 17. prosince 2021,
zveřejnilo ministerstvo zahraničí návrhy smluv na svých oficiálních stránkách.

Dokumenty obsahovaly zejména odmítnutí rozšiřování NATO na východ včetně
Ukrajiny a navrácení vojenské infrastruktury aliance do stavu, který existoval
v roce 1997, tedy první kolo rozšiřování NATO.

NATO zároveň muselo odmítnout jakoukoli vojenskou činnost na území Ukrajiny a
dalších států východní Evropy, Zakavkazska a Střední Asie.

Dokument také obsahoval klauzuli, že Rusko a NATO se zavazují nevytvářet
podmínky, které by druhá strana mohla považovat za hrozbu, a nepovažují se
navzájem za protivníky.

Od začátku roku 2022 strany o projektu jednaly, nicméně bez většího pokroku v
sémantické části. V důsledku toho nebyly iniciativy předložené Ruskem ze strany
Spojených států brány vážně, což vedlo k zahájení speciální vojenské operace.

- Od začátku roku 2022 strany o projektu jednají, nicméně bez
většího pokroku v sémantické části. V důsledku toho nebyly iniciativy
předložené Ruskem ze strany Spojených států brány vážně, což
vedlo k zahájení speciální vojenské operace.

Naše pozice se radikálně nezměnila. Jsme otevřeni dialogu, ale
budeme se řídit našimi oprávněnými zájmy a měřit přístupy k
možnému řešení situace na místě.

RIA Novosti 
 https://lenta.ru

 
 
 

https://ria.ru/20230713/lavrov-1883866944.html
https://lenta.ru/articles/2023/07/13/lavrov/

